
SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 7

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507606

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/04/2013
Valor: 49.856,16
Vigência: 02/04/2013 a 01/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 025/2008 - Pregão Eletrônico nº. 
002/2008, nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 06 (seis) meses, 
ou seja, de 02/04/2013 até 01/10/2013, cujo objeto é o 
fornecimento de produtos de panificação, para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA. 
Contrato: 25-08
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132228069 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507707
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada 
pelo(a) Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 03/2013/
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 15/01/2013, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2012/502688, Pregão Eletrônico nº 03/2013, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE 12 CENTRAIS DE AR.
ITEM 01 – REFRIGELO CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES 
LTDA, CNPJ: 61.502.324/0001-46. Valor total: 
R$9.251,00 (nove mil, duzentos e cinqüenta e um reais)
ITEM 02 – MPS DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA, CNPJ 
09.570.732/0004-34. Valor total: R$12.820,00 (doze mil, 
oitocentos e vinte reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2012/502688 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 04 de abril de 2013. Jorge Andrade. Pregoeiro da 
Fundação HEMOPA.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507561

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA
Matrícula: 5159040/1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 23.03.2013 a 30.03.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507564

Fica retificado na Portaria nº799 de 23/11/2012, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: Matricula: 54194543/1 e 2

LEIA – SE : Matricula: 54194543/1
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.288 
de 28/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507566

PORTARIA Nº 147  DE 02  ABRIL  DE  2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 111 de 22 de Março de 
2013, publicada no DOE n° 32.365 de 27/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507629

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 506782
PORTARIA: 140

Objetivo: REALIZAR VISITA DOMICILIAR A PACIENTE 
MARGARET DO SOCORRO FURTADO SALGADO
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/92 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189125/ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 04/04/2013
5851149/SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO 
(ENFERMEIRO) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
04/04/2013
5717523/SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
04/04/2013<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507742

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 1.210,65
Vigência: 28/03/2013 a 27/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, e acréscimo de 21,91% do valor atualizado do 
contrato. 
Contrato: 68
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara II
Email: licitacao@guilberfarma.com
Telefone: 9132383814 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 507754

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
medicamentos de uso geral - comprimidos, a fim de atender 
as necessidades da FPEHCGV por um período de 12 meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do 

Pregão Eletrônico n° 38/2012.
Valor Total: 11.520,00
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 28/03/2013 a 27/03/2014
Pregão Eletrônico: 38/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507903

Dispensa: 15/2013
Data: 04/04/2013
Valor: 8.100,00
Objeto: Aquisição de materiais, que não compõem o padrão 
desta FHCGV, para realização de procedimento de angioplastia 
em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Email: norte@exatadistribuidora.com.br, ribeiro@exatanorte.
com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507929

Dispensa: 15/2013
Data: 04/04/2013
Valor: 4.369,00
Objeto: Aquisição de materiais, que não compõem o padrão 
desta FHCGV, para realização de procedimento de angioplastia 
em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Complemento: Vila Reis nº. 51
Email: biosaude@veloxmail.com.br, biosaude@biosaudenet.
com.br
Telefone: 9132411150 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508092

Laudo: 07/2013
Nome: DANYELLE CORDEIRO DA SILVA
Matrícula: 54187837/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 18.03.2013 A 13.09.2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508095

PORTARIA Nº 148, DE 03 DE ABRIL DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 


